Управление образования администрации муниципального

образования городского округа «Сыктывкар»

(УО АМО ГО «Сыктывкар»)

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

ПРИКАЗ

 «04» марта 2024 г.                                            № 234

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями)

обучающихся модулей комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году

Во исполнение плана мероприятий управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар» на 2024 год, с целью обеспечения

свободного добровольного информированного выбора родителями

(законными представителями) учащихся муниципальных

общеобразовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» одного из модулей

комплексного учебного курса «ОРКСЭ» на 2024 – 2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора

родителями (законными представителями) модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году в

муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар»

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2.  Утвердить график проведения родительских собраний,

посвященных ознакомлению с содержанием курса «ОРКСЭ» и свободному,

добровольному, информированному выбору модулей комплексного учебного

курса «ОРКСЭ» в 2024 году родителями (законными представителями)

обучающихся в 3-х классах общеобразовательных организаций МО ГО

«Сыктывкар», согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

обеспечить:

3.1. Разработку и утверждение школьных планов мероприятий по

обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями)

модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ на 2024 год в срок до 15 марта

2024 г.

3.2. Проведение родительских собраний, посвященных ознакомлению с

содержанием курса «ОРКСЭ» и свободному, добровольному,

информированному выбору модулей комплексного учебного курса

«ОРКСЭ», в соответствии с утвержденным графиком.

3.3. Представление итоговой информации по результатам выбора

родителями (законными представителями) модулей комплексного учебного

курса ОРКСЭ на 2024 год в срок до 26 апреля 2024 г. по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/66220d2073cee739f3583146/.

4. Директору муниципального учреждения дополнительного

профессионального образования «Центр развития образования» Гузь И.Н.

обеспечить исполнение плана мероприятий по обеспечению свободы выбора

родителями (законными представителями) модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году.

5. Начальнику отдела общего образования Порошкиной О.В.

обеспечить контроль и руководство при проведении мероприятий по

обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями)

модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики» в 2024 году.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Геллерт Е.Е.

Заместитель руководителя администрации-

начальник управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»            О.Ю. Бригида

Юркина Екатерина Васильевна,

(8212) 24-00-30

https://forms.yandex.ru/u/66220d2073cee739f3583146/

Приложение № __

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от «__»________ 20__ г. № ____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями) модулей

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар»

на 2024 год

№ Наименование Срок Ответственный

1. Организация деятельности управления образования МО ГО «Сыктывкар»

по обеспечению свободного, добровольного, информированного выбора модулей

комплексного учебного курса ОРКСЭ

1.1  Разработка и утверждение Плана

мероприятий по обеспечению свободы

выбора модулей комплексного учебного

курса ОРКСЭ в МО ГО «Сыктывкар»

до 05.03.2024  Управление

образования

1.2 Размещение на сайте управления

образования МО ГО «Сыктывкар»

информации о содержании курса ОРКСЭ,

о программах и учебниках по каждому

модулю курса, о датах проведения

родительских собраний, о номерах

телефонов «горячей линии»

до 05.03.2024

Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»

1.3 Рассмотрение  вопроса по обеспечению

свободного, добровольного,

информированного выбора модулей курса

ОРКСЭ родителями (законными

представителями) учащихся  на

совещаниях  руководителей МОО

февраль 2024 г. Управление

образования,

Руководители

МОО

1.4 Подготовка и представление в МОН

Республики Коми итоговой сводной

информации по результатам выбора в МО

ГО «Сыктывкар» модулей учебного курса

ОРКСЭ на 2024 – 2025 учебный год

до 15.05.2024  Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»

1.5 Подготовка аналитического приказа по

итогам выбора родителями учащихся

муниципальных общеобразовательных

организаций модулей курса ОРКСЭ

до 01.06.2024  Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»

2. Организация деятельности общеобразовательных организаций

по обеспечению свободы выбора модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ

2.1 Разработка и утверждение школьных

планов мероприятий по обеспечению

свободы выбора родителями (законными

представителями) модулей комплексного

учебного курса ОРКСЭ на 2024 год

до 10.03.2024  Руководители

МОО,

МУ ДПО «ЦРО»

2.2 Размещение на сайтах МОО информации о

содержании курса ОРКСЭ, о программах и

учебниках по каждому модулю курса, о

датах проведения родительских собраний,

о номерах телефонов «горячей линии»

до 10.03.2024 Руководители

МОО

2.3 Организация функционирования в

общеобразовательной организации

телефона «горячей линии» для родителей

(законных представителей) по вопросам

выбора модулей комплексного учебного

курса ОРКСЭ

на период

с 01.03 по

15.05.2024

Руководители

МОО

2.4 Рассмотрение вопроса по обеспечению

свободного, добровольного,

информированного выбора модулей курса

ОРКСЭ родителями (законными

представителями) учащихся на

совещаниях в МОО

март-май 2024 г. Руководители

МОО

2.5 Представление итоговой информации о

выборе в муниципальных

общеобразовательных организациях

родителями (законными представителями)

учащихся 3-х классов модулей курса

ОРКСЭ на 2024 – 2025 учебный год по

ссылке

https://forms.yandex.ru/u/66220d2073cee739f

3583146/

до 26.04.2024  Руководители

МОО

3. Повышение уровня профессиональной компетентности учителей муниципальных

общеобразовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» в вопросах преподавания

комплексного учебного курса ОРКСЭ

3.1 Содействие учителям курса ОРКСЭ в

повышении квалификации по

дополнительным профессиональным

программам повышения квалификации

«Преподавание курса ОРКСЭ»

в течение года МУ ДПО «ЦРО»,

Руководители

МОО

3.2 Информационно-методическое

сопровождение разработки, корректировки

рабочих программ по модулям курса

ОРКСЭ.  Проведение анализа содержания

рабочих программ по модулям курса

ОРКСЭ (выборочно).

в течение года МУ ДПО «ЦРО»,

Руководители

МОО

3.3 Организация работы городского

методического объединения

преподавателей курса ОРКСЭ

в течение года МУ ДПО «ЦРО»

3.4 Организация участия учителей ОРКСЭ,

руководителя городского методического

объединения учителей ОРКСЭ,

методистов МУ ДПО «ЦРО» в

консультировании по вопросам

организационно-методического

сопровождения курса, в вебинарах ГОУ

ДПО «КРИРО». Своевременное доведение

в течение года МУ ДПО «ЦРО»,

Руководители

МОО

https://forms.yandex.ru/u/66220d2073cee739f3583146/
https://forms.yandex.ru/u/66220d2073cee739f3583146/

информации о проводимых мероприятиях

до муниципальных общеобразовательных

организаций.

3.5 Распространение информационно-

методических материалов для родителей,

педагогов по организации выбора модулей

ОРКСЭ, в том числе размещение и

обновление информационно-методических

материалов на официальном сайте

управления образования, сайтах МОО

в течение года МУ ДПО «ЦРО»

3.6 Посещение уроков ОРКСЭ с целью

обобщения опыта и диагностики качества

преподавания курса

в течение года МУ ДПО «ЦРО»,

Руководители

МОО

4. Мониторинги реализации ОРКСЭ

4.1 Мониторинг сайтов МОО на наличие

информации о содержании курса ОРКСЭ,

о программах и учебниках по каждому

модулю курса, о датах проведения

родительских собраний, о номерах

телефонов «горячей линии»

20.03.2024 Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»

4.2 Проведение мониторинга обеспеченности

МОО учебниками по комплексному

учебному курсу ОРКСЭ

в течение года МУ ДПО «ЦРО»

4.3  Проведение мониторинга реализации в

общеобразовательных организациях МО

ГО «Сыктывкар» комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и

светской этики»

в течение года МУ ДПО «ЦРО»

4.4 Организация участия

общеобразовательных организаций в

мониторингах ведения комплексного

учебного курса ОРКСЭ, подготовка

аналитических материалов по МО ГО

«Сыктывкар»

в течение года Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»

4.5 Участие общеобразовательных

организаций в мониторингах ведения

комплексного учебного курса ОРКСЭ

в течение года Руководители

МОО

5. Изучение общественного мнения

в отношении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ

5.1 Участие в проведении социологического

опроса педагогов, родителей,

представителей традиционных для

Российской Федерации религий,

специалистов управления образования

в течение года Управление

образования,

МУ ДПО «ЦРО»,

Руководители

МОО

Приложение № __

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации МО ГО «Сыктывкар»

от «__»________ 20__ г. № ____

График проведения родительских собраний

по вопросу родителями (законными представителями) обучающихся

модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

в 3-х классах общеобразовательных организаций Республики Коми

Название

общеобразовательной

организации

Количество 3-х

классов

В них

обучающихся

Дата проведения собрания

МАОУ «СОШ № 1» 5 126 13.03.2024

МОУ «СОШ № 3» 4 114 28.03.2024

МАОУ «СОШ № 4» 5 117 14.03.2024,

15.03.2024

МОУ «НОШ № 6» 3 79 20.02.2024

МАОУ «СОШ № 7» 3 79 16.04.2024

МОУ «ООШ № 8» 1 27 12.03.2024

МОУ «СОШ № 9» 5 142 19.03.2024

МОУ «СОШ № 11» 2 44 18.04.2024

МАОУ «СОШ № 12»

7 209

05.03.2024

МОУ «СОШ № 15» 3 68 27.03.2024

МАОУ «СОШ № 16» 5 127 10.04.2024

МАОУ «СОШ № 18» 6 134 27.02.2024,

29.02.2024

МОУ «СОШ № 20» 1 19 11.04.2024

МАОУ «СОШ № 21» 6 157 11.03.2024

МАОУ «СОШ № 22»

г.Сыктывкара

5 136 16.04.2024

18.04.2024

МАОУ «СОШ № 24» 8 234 27.02.2024,

28.02.2024,

29.02.2024

МАОУ «СОШ № 25» 7 196 10.04.2024

МАОУ «СОШ № 26» 6 138 24.04.2024

МОУ «СОШ № 27»

г.Сыктывкара 6 147 03.04.2024

МАОУ «СОШ № 28»  3 85 04.04.2024

МОУ «СОШ № 30»

г.Сыктывкара

6 162 09.04.2024,

11.04.2024

МАОУ «СОШ № 31»

г.Сыктывкар

2 59 13.02.2024

МАОУ СОШ № 33 3 72 04.04.2024

05.04.2024

МОУ «ООШ № 34» 2 66 11.04.2024

г.Сыктывкара

МАОУ «СОШ № 35» 7 199 14.03.2024

МАОУ «СОШ № 36»

7 185

29.02.2024

МАОУ «СОШ № 38»

6 154

29.02.2024

МАОУ «СОШ № 43»

8 210

21.02.2024

МАОУ «Русская гимназия» 2 52 05.04.2024

МАОУ «Гимназия им. А.С.

Пушкина» 3 77 12.03.2024

МОУ КНГ 3 98 19.04.2024

МАОУ «Гимназия № 1» 3 78 13.03.2024

МАОУ «Прогимназия №

81»

1 30 08.02.2024